(112) De morte Mamuni videas Abulphar. p. 245; Abulphed. t. II, p. 156 et 680, not. 153; et Mirchondum in Chrestomat. Wilkenii cct. p. 112 sq. Quæ tamen ultima verba Mamuno apud Mirchondam et Abulpharagium tribuuntur, pæne eadem ab Elmacino, p. 146, Watseki ultima afferuntur: يا من لا يزول ملكه « O tu cujus regnum non finit, miserere cujus regnum finivit.

(113) De voce *Badendun* Lexicon geograph. Sojuthii habet: بدندون قرية

ببلاد الثعور بينها وبين طرسوس يوم مات بها المأمون ودفن بطرسوس  
 « Badendun vicus provinciae Altsoghuri, inter quem Tharsumque dici iter est. Ibi Mamunus diem obiens Tharsi sepultus est ». (Conf. Reisk. ad Abulphed. t. II, p. 680.)

(114) Codex A. 638 et Th. ad annum 223 rem explicant. In hac expeditione bellica Alahhbasus ben-Almamun cum pluribus in Almohtazimo de improviso occidendo convenit. Ahdjifus ben-Ahnbesah, unus ex ducibus Mamuni (medii agminis dux. Quum Almohtazimus Græcorum regiones invaderet, ægre tulit, quod cum aliis ducibus in auxilium incostarum Sibtheram (oppidum est inter Malatiam et Somaisatham) contra Græcorum regem misso ipsi non eandem quam Afschimo in expensis potestatem dedisset), quum semper, quod patrum chalisam agnoverit, improbaret, eum, ut poenitentiam post patris obitum non occupati imperii ageret et de improviso patrum occidere promitteret, induxerat. Haretsum Samarcandensem virum sibi intimum misit, qui pro ipso fidei iurandum occulte recepit, quibus fidem habens, quum patrum suum occidisset, quos ex principibus sociorum Almohtazimi, ut Alafschinum, Aschnasum aliosque ex primoribus necarent, indicavit. Quum igitur in Græcorum regionibus essent et Ancyram inleque Ahmmurijam proficiscerentur, Ahdjifus Alahhbaso, ut, in illis angustiis patris occiso et fidei iurejurando accepto, Bagdadum reverteretur, consuluit. Alahhbasus respondit, se nolle hominibus expeditionem irritam facere. Ahmmurijia expugnata, quum homines in præda occupati essent, idem ei Ahdjifus repetit consilium, quod in viarum angustiis se facturum pollicetur. Almohtazimus vero in reditu rem cognoscens, ut sibi caverent, corporis custodes auferent et maximam curam adhiberent, imperavit, et Haretsum Samarcandensem, quæ res esset, interrogavit. Rem hic affirmat, et se a pluribus Emirorum, quorum nomina citat, pro Alahhbaso iurandum accepisse edicit. Almohtazimus de veritate dicti dubitat, et plures Emiros fuisse, putat. Interim advocatum patruelam vehementer iratus in vincula conjicit et ignominia afficit; non multo post autem se veniam dedisse simulans, eum ex carcere dimissum nocte ad potum in aulam invitat et advenientem in recessum secum abducit. Ibi poculum largiter propinans, ut, quid facere decreverit, exponat, ab ebrio petit. Ille rem a verbis Haretsi non diversam narrat. Almohtazimus matutino tempore, ab Haretsu adducto, quæ sit res, iterum quærit. Idem quum repeteret, Almohtazimus dixit: Bene te: te occidere animus me impulit; sed, quum tanta erga me veritate usus sis, tui occidendi ratio deest. Patrum in vincula connectum Alafschino tradit (ex quo clarum est, causam cædis Alafschini a Reiskio, p. 686, in notis ad Abulphed. t. II, adductam probari non posse); Ahdjifum autem aliosque singulos vario modo necat. Alahhbasus ben-Almamun Menbidji mortuus et sepultus est. Almohtazimus ei in suggestibus maledici jussit et eum maledictum nominavit.

(115) Codex A. 638 ad ann. 228 (conf. et cod. 659, f. 188) narrat: Anno 228

Watsikus Aschnasum Turcam in imperio vicarium sibi creavit, quem primum Chalifarum, qui in califatu vicarium sibi constituerit, fuisse puto. Sed placet ex codice A. 728 cum aliis collato ejus vitam succincte narrare. Aschnasus Turca dux celeberrimus cum Almamuno in bellum sacrum proficiscente Halebum pervenit, et missus contra arcem Sendes (سندس huic tamen voci videtur vitium inesse), ejus praefectum ad Mamunum adduxit. Quum Almohtazimus Ahmmurijjam expugnaret, primam ejus aciem ducebat (Codex A. 638, in quo res amplius describitur, dicit : Quom Almohtazimus exercitum suum in partes tres dividisset, ipse medium ducens agmen, dextræ alæ Alafschinum, sinistræ Aschnasum praefecit. Aschnasus primus erat, qui die Jovis quinto mensis Ramadhani anni 223 ad Ahmmurijjam pervenit.) Codex A. 726 narrat : Quom Ahmedes ben-David ob verba ipsi nunciata de Afschino iraceretur, Almohtazimo exercitus inter Afschinum et Aschnasum dividendi consilium dedit. Quod quom Almohtazimus fecisset, maxima in eum Alafschinus ira exarsit. Anno 224 Alhusaino ben-Alafschin filiam suam Baterdjam in matrimonium collocavit (cod. A. 638 ad h. a.). Alwatsikus regnans Mesopotamiæ, totius Syriæ, Ægypti et Africæ provinciam ei tradidit et in eam proficiscentem duobus balteis gemmis distinctis ornavit (cod. A. 659, f. 188; cod. A. 638 ad. a. 228). Ejus autem quod Almohtazimus dono ei dedit, summa quadragies centena millia dirhemorum est. Secundum Ebn-Abi-Alanharum, mense Rabi hæ anni 230 diem obiit (cod. A. Th. et Abulpheda, novem dies post Ahbd-Allahum ben-Thaher; codex A. 659, anno 230, quom circiter duodecim annos Ægypto præfuisset). Secundum aliorum opinionem, anno 252, relinquens quingenta millia dirhemorum, quæ Almohtassus sibi vindicavit, diem supremum obiit. Vino deditus, quom ebrius esset, durum malignumque se gerebat : quam ob causam ab uxore, quæ ejus imperium exercebat, dura sapius poena afflicus est. In quibus noster cum aliis dissentiat, nemo non videt.

(116) Baltei descriptio in Kamuso legitur : الوشاح بالغم والكسر كرسان من لولو والجوهر منظومان يخالف بينهما معطوف احدهما على الآخر او ادم عريض يرصع بالجوهر تشك المرأة بين عاتقها وكشحيها ج وشح وأوشحة ووأشاح. «Vox وشاح vel وشاح significat duas margaritarum gemmarumque series, inter quas interstitium est, una super altera pendente; vel corium rubrum, latum, gemmis distinctis, quod mulier inter humeros lateraque alligat. Pluralis formas وشح وأوشحة et وأشاح habet» (vid. et cel. Reiskium in not. ad Abulphed. t. II, p. 689).

(117) Hic Muhammedes ben-Zaleh anno 229 ab Alwatsiko Medinæ præpositus est.

(118) Vox ماقه originis Chaldaicæ vel Syriacæ est, a radice Chaldaic. ܡܩܗ, Syr. ماقه, ruber, rubicundus fuit. Adjectivum ܡܩܗ appposito articulo & esse videtur. Idem cognomen in Vita Timuri, ed. Mang. t. II, p. 92 et 396, legis.

(119) Ex nostro loco aliquam inter voces برطيل رشوة et برطيل differentiam esse intelligitur. In Kamuso nulla; dicit enim : برطيل بالكسر جر او حدين

طوبيل صلب خلقة تنقر به الرحي والمحول والرشوة. Inter has voces nobis illud interesse videtur, quod الرشوة sponte iudicibus dono daretur, بطوبيل autem ut jussum ex officio, ut post hoc tempus voce, quæ Græcæ originis esse videtur (ex vocibus *παροσι πειλος* contracta, ut tanquam tributum datum sit; ob quam causam vox cum *phata* in initio, ut in codice nostro, non cum *hesre* vocali potius efferenda esse videtur), uteretur. Vox enim بطوبيل, quamvis et in Persica lingua usitata sit, in hanc ex Arabica vel Græca translata esse videtur.

(120) Voci أوقع in lexicis significatio *decreto jubere* non datur; sed formam secundam وقع hanc habere significationem, jam S. de Sacy viro illust. in nota (5), p. 54, p. II, *Chrestomathie Arabe*, probatum est. In Alcorano, sur. IV, v. 98, verba leguntur الله اجره على الله « Hujus præmium Deo officium » factum est. » Et licet hi loci paulummodo diversi sint, quum in uno præpositio على personæ, in altero rei tribuatur, attamen modo, quo Alcorani commentarius auctore Beidhawio locum explicat, lux afferri videtur; dicit enim: الوقوع والرجوب متقاربان والمعنى ثبت اجره عند الله ثبوت الامر الواجب « Significationes verbi وقع et وجب [necessarium est] simillimæ sunt; et sensus est: Præmium apud Deum certum est, ut certitudo rei necessariæ. » Voces أوقع اثبت عليه هذا الاسم ثبوت الامر عليه هذا الاسم, verbis explicari possunt ثبوت الامر الواجب, et hoc idem est ac *decreto jubere*.

(121) Metrum horum versuum brevior explicare placet modo, dum, ne nimia amplitudine lectores fatigemus, veremur. Metrum est من البحر الكامل *circuli المتوافقة dicti*. Pedem متفاعلن ٥ ٥ — ٥ — sexies, ut senarius versus sit, repetitum habet. Hujus versus pedes plures mutationes permittunt, quarum usitator est, pedem متفاعلن ٥ ٥ — ٥ — in متفاعلن — — ٥ — contrahere, ut pes fiat مستفعلن — — ٥ —, quæ contractio voce technica الاضمار et pes contractus المضمّر appellatur. Pes quoque, abjecta littera finali ن cum vocali antecedente, ut متفاعل vel مفعولن — — — fiat, mutatur. Vocalis finalis in versibus his efferenda non est, ut الاروس &c. legendum sit. Versus autem cum pede متفاعل vel مفعولن — — — finiunt, excepto secundo, in quo pes متفاعل ٥ ٥ — — versus claudit. Contra usitatiores metri hujus regulas esset, quod *eliph* articuli in voce الجاعل cum *wesla* efferres, ut pes — ٥ — alterum hemistichium inciperet; licentia poetica mutandæ litteræ *eliph* cum *wesla* in litteram *eliph* cum *hamsa* adhibita est, quæ et poetarum more, ut semper prius primi versus hemistichium simili modo quam posterius claudat, ita ut vox المتتكين non cum vocali in fine, sed cum *djesma* المتتكين efferenda sit,

necessaria facta est. (Conf. S. de Sacy, *Gramm. Arab.*, t. II, p. 371.) In tertio versu forma antiquior *الاله*, apud poetas non inusitata (*Historia Joctanidarum* Schultens. ed. p. 126), pro *اله* scripta est. In versu quarto prius *eliph* vocis *أبوه* longum est, quippe quod ex duobus contractum sit. Hemistichia in verbis *المتنكس* *أبوه* *نعة* *يد* *المتنكس* et separanda sunt. Norma est:

$$\begin{array}{c|c|c} \bar{\circ}\bar{\circ} - \bullet - & \bar{\circ}\bar{\circ} - \bullet - & \bar{\circ}\bar{\circ} - \bullet - \\ \bar{\circ}\bar{\circ} - \bullet - & \bar{\circ}\bar{\circ} - \bullet - & \bar{\circ}\bar{\circ} - \bullet - \end{array}$$

Versus primus in codice vitiosus est, *لا دردرمانك*. Correximus eum ex formula vituperandi usitata *لا دردره*, quæ in Kamuso explicatur verbis *لا زكا عمله*, et in Siha-Alloghat *لاكثر خبره* (conf. Reiskium in not. ad Abulphed. t. II, p. 418). Hic contrarium est *درك* *بغيبض* apud Harir. Cons. 71, 244, et *دره*. Hæc formula ex nomadum moribus originem traxisse videtur, nam proprie significat « non fluix hac ejus ». Vox *نوحس*, vers. 2, Persicæ originis est *نوكس*. Versu quarto voces *من قبرس*, *وكانه من قبرس*, sed quasi ipse ex Cypro esset, significant vitam Christianum, oppositum nobilissimis Mahamedanorum Meccanis. De hac insula, vid. Schultensium in Vit. Salad. et Golium ad Alfarganum. In codice A. 590, ubi Francorum terris accensetur, auctor dicit: *جزيرة قبرص وهي جزيرة كبيرة مقدار ستة عشر يوما وبها معدن الزاج القبرصى الذى ليس فى البلاد مثله وبها من المواشى ما يكفى بلاد الفرنج ومن مدن الافرنج المشهورة*. « Cyprus est magna insula, cujus spatium [circuitus] sexdecim dierum est. In ea fodina chalcanthi Cyprici est, cui in terris par non existit. Pecudum autem tot, quot Francorum terris sufficiunt, in ea vivunt. Est inter Francorum civitates celebris. »

(122) Sojuthius in Lexico geogr. dicit (ل قرى): *معواتا قرية من قرية (ل قرى)*: « Mahratsa est vicus ex vicis Halebi. » Noster cognomine ab aliis, qui ditionis Halebi erant, distinguitur. (Præcipue vide, apud Abulphed. Tabul. Syriæ, addenda in not. p. 21, n. 97.)

(123) Vide de hac captivorum redemptione Abulphar. p. 257; Bar-Hebraei Chron. Syr. p. 161. Captivorum, qui mense Almuharremi remittebantur, numerus 4362 erat (cod. A. 638, ed. ann. 231).

(124) Vide Abulphar. p. 257.

(124 bis.) Quum Turcæ magnam in chalifarum imperio potentiam adepti essent, post chalifam primus erat sultanus, qui provinciis, ut ex hoc loco et ex p. 30 versionis clara est, præfectos præponebat. Hoc nomen idem esse videtur ac vicarius in vita Aschnasi (not. 115) memoratus. In Ægypto, ubi magnam Westri potentiam adepti erant, sultani cognominabantur (vid. Vitam Salad. Schult. ed. p. 30).